АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ИГРИМ
Березовского района
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 от «30 » декабря  2013г.                                                                      № 85
 пгт. Игрим

Об утверждении муниципальной
программы «Содействие занятости населения в городском поселении Игрим на 2014 - 2018 годы»

     В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (ред. от 29.12.2010),  Постановлением администрации городского поселения Игрим от 23.10.2013 №  46 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ городского поселения Игрим, порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ городского поселения Игрим» Распоряжение администрации городского поселения Игрим от 21.10.2013 №  212 «О разработке муниципальной программы «Содействие занятости населения в городском поселении Игрим на 2014 - 2018 годы», и в целях совершенствования комплексной системы мер по реализации государственной политики, развития и укрепления правовых, экономических и организационных условий.
1. Утвердить  муниципальную программу «Содействие занятости населения в городском поселении Игрим на 2014 - 2018 годы», согласно приложения.
2. Обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации городского поселения Игрим.
3.  Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2014 года.
4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы по социальным вопросам Е.В.Котовщикову, заместителя главы по финансово-экономическим вопросам В.А.Ляпустину.

          Глава поселения                                                                         А.В.Затирка

      Приложение
к постановлению администрации
городского поселения Игрим
[bookmark: _GoBack]от  «30»  декабря 2013  №  85

 ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Содействие занятости населения в городском поселении Игрим на 2014-2018 годы»

	Наименование
Программы
	«Содействие занятости населения в городском поселении Игрим на 2014 - 2018 годы » (далее – Программа)

	Дата принятия распоряжения о разработке муниципальной программы

	Распоряжение администрации городского поселения Игрим № 212 от 21 октября 2013 года «О разработке муниципальной программы «Содействие занятости населения в городском поселении Игрим на 2014-2018 года»

	Ответственный исполнитель программы
	Администрация городского поселения Игрим

	Соисполнитель программы
	Муниципальное казенное учреждение "Хозяйственно-эксплуатационная служба администрации городского поселения Игрим"

	Цели муниципальной программы
	Цель:
Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.

	Задачи муниципальной программы
	Задача:
Снижение напряженности на рынке труда в городском поселении Игрим, создание временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	Сроки реализации              муниципальной программы
	2014 - 2018 годы

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования и по годам реализации                                  муниципальной программы
	Доля софинансирования по Программе:
Бюджета автономного  округа 80%;
Бюджет района 10%;
Бюджет поселения 10%.
Объемы финансирования на 2014 год:
     Всего на реализацию программы предусмотрены средства в сумме 3 675 тыс.рублей, из них:
Объемы финансирования на 2014 год – 735 тыс.руб
Бюджета автономного  округа – 0,0 тыс. рублей;
Бюджет района                          – 0,0 тыс. рублей;
Бюджет поселения                     – 735,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования на 2015 год – 735 тыс.руб
Бюджета автономного  округа  – 0,0 тыс. рублей;
Бюджет района                           – 0,0 тыс. рублей;
Бюджет поселения                      – 735,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования на 2016 год – 735 тыс.руб
Бюджета автономного  округа – 0,0 тыс. рублей;
Бюджет района                          – 0,0 тыс. рублей;
Бюджет поселения                     – 735,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования на 2017 год – 735 тыс.руб
Бюджета автономного  округа –  0,0 тыс. рублей;
Бюджет района                          –  0,0 тыс. рублей;
Бюджет поселения                     – 735,0 тыс. рублей;
Объемы финансирования на 2018 год – 735 тыс.руб
Бюджета автономного  округа – 0,0 тыс. рублей;
Бюджет района                          – 0,0 тыс. рублей;
Бюджет поселения                     – 735,0 тыс. рублей;

	Ожидаемые конечные                                                     результаты         реализации муниципальной программы
	2014 год -

2015 год -

2016 год -

2017 год -

2018 год -
	снижение уровня регистрируемой безработицы до 0,03 %;
снижение уровня регистрируемой безработицы до 0,02 %;
снижение уровня регистрируемой безработицы до 0,02 %;
снижение уровня регистрируемой безработицы до 0,01 %;
снижение уровня регистрируемой безработицы до 0,01 %;
	сохранение коэффициента напряженности на рынке труда к 2018 году на уровне 2013 года – 0,5 чел. на 1 рабочее место.

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена муниципальная программа

В городском поселении Игрим по состоянию на 1 октября 2013 года ситуация на рынке труда по отношению к 1 октября 2012 года изменилась:
численность официально зарегистрированных граждан составила 95 человек когда в октябре 2012 года 103 человека;
уровень официально зарегистрированной безработицы составил 0,03 (соотношение безработных граждан к экономически активному населению городского поселения);
коэффициент напряженности рынка труда изменился незначительно с 0,7 до 0,5 (количество безработных граждан на одну вакансию).
За содействием в поиске работы в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Ханты-Мансийский центр занятости населения», обратилось 469 человек, из них признано безработными 175 человек за 9 месяцев 2013 года.
На рынке труда в городском поселении Игрим сохраняется несоответствие спроса и предложения рабочей силы, наблюдаемое в предыдущие годы, которое заключается как в территориальном, так и в профессионально-квалификационном дисбалансе спроса и предложения рабочей силы.
Заявленная работодателями потребность в рабочей силе за 9 месяцев 2013 года составила 638 единиц, на 1 октября 2013 года потребность в работниках составила 143 единицы из которых не более 10 вакансий (14%) предусматривают постоянную работу.
По состоянию на 01.10.2013 года в структуре безработных граждан имеют:
высшее профессиональное образование – 5,3 процента;
начальное профессиональное образование – 10,5 процента;
среднее профессиональное образование – 24,2 процента;
не имеют профессионального образования – 60 процентов.
Таким образом, более  57 безработных граждан не могут претендовать на замещение вакансий, требующих профессиональной подготовки.
Низкая мотивация безработных граждан к получению профессиональных навыков, повышению квалификации явилась причиной невозможности их трудоустройства на предлагаемые работодателями рабочие места.
С целью обеспечения государственных гарантий граждан на труд и мерой, способной изменить либо удерживать в стабильном состоянии ситуацию на рынке труда, является организация оплачиваемых общественных работ для граждан, зарегистрированных в службе занятости населения. Организация общественных работ, с целью обеспечения временной занятости граждан, позволяет одновременно решать, как задачи, связанные с жизнеобеспечением территории городского поселения, так и проблемы социального характера: оказание мер социальной поддержки безработным, сохранение мотивации к труду лиц, находящихся в длительной безработице, приобретение опыта работы впервые начинающим свою трудовую деятельность.
Комплексный характер проблемы занятости обусловил необходимость разработки муниципальной программы «Содействие занятости населения в городском поселении Игрим на 2014 - 2018 годы». Программа позволит реализовать потребность городского поселения Игрим в работах, носящих временный или сезонный характер, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры, с учетом сложившейся ситуации на рынке труда, и оказать содействие органам занятости в решении проблемы занятости трудоспособного населения.

3. Основные цели и задачи программы, оценка ожидаемой эффективности программы

Основной целью и задачей Программы являются:
 содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения;
создание временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.
Социальная эффективность:
сдерживание уровня регистрируемой безработицы в пределах 1 про-цента;
обеспечение достаточного числа рабочих мест для выполнения временных работ на уровне показателей 2013 года (170 рабочих мест).
Экономическая эффективность:
поддержание уровня жизни граждан, испытывающих трудности в трудоустройстве, не ниже прожиточного уровня, установленного в Ханты-Мансийском автономном округе-Югре;
выполнение работ по благоустройству поселения.
Система показателей, характеризующих результаты реализации Программы, указана в приложении 1 к Программе.

4. Программные мероприятия

Решение задач и достижение целей, определенных Программой, предполагается путем реализации основных программных мероприятий, указанных в приложении 2 к Программе.

5. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Источником финансирования Программы является бюджет Ханты-Мансийского округа, бюджет Березовского района, бюджет муниципального образования городского поселения Игрим.

6. Механизм реализации муниципальной программы

Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в местном бюджете поселения на реализацию Программы на очередной финансовый год, осуществляет экономическая служба администрации городского поселения Игрим.
Средства предоставляются межбюджетными трансфертами на основании заключенного соглашения с в рамках реализации мероприятий целевой программы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Содействие занятости населения  на 2014 - 2018 годы».
Средства, не использованные от заключенного соглашения муниципальным образованием, подлежат возврату муниципальным образованием в бюджет Березовского района.
Контроль за соблюдением условий расходования и целевым использованием средств осуществляет экономическая служба администрации городского поселения Игрим, а также органы Казённого учреждения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры «Березовский Центр занятости населения".
2

Приложение 1
к Программе

Система показателей, характеризующих результаты реализации
муниципальной программы
муниципальная программа «Содействие занятости населения Ханты-Мансийского района на 2014-2018 годы»
Администрация городского поселения Игрим

	№ п/п

	Наименование показателей результатов

	Базовый показатель на начало реализации муниципальной программы
(по состоянию на 01.10.2013)

	Значение показателя
по годам
	Целевое значение показателя
на момент окончания действия
 муниципальной программы

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7

	Показатели непосредственных результатов

	1.
	Численность зарегистрированных безработных граждан поселения, человек
	95
	90
	85
	80
	75
	70
	70

	2.
	Количество рабочих мест для времен.
работ,ед., в адм-ции гпИгрим
	170
	175
	180
	185
	190
	195
	195

	Показатели конечных результатов

	1.
	Уровень зарегистрированной безработицы, процент
	0,03
	0,02
	0,02

	0,01

	0,01

	2.
	Коэффициент напряженности на рынке труда
	0,57
	0,5
	0,5
	0,5

	0,5

Приложение 2

Основные программные мероприятия

	№ п/п
	Мероприятия муниципальной программы
	Муниципальный заказчик
	Источники  финансирования
	Финансовые затраты на реализацию (тыс. рублей)
	Исполнители Программы

	всего
	в том числе:

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель: содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	Задача: создание временных рабочих мест для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	1.

Организация оплачиваемых общественных работ (20 рабочих мест ) дей-е программы 2 мес

администрация городского поселения Игрим

	Бюджета автономного  округа

	Бюджет района

	Бюджет поселения
	2100,0
	420,0
	420,0
	420,0
	420.0
	420,0

	Всего по программе

	2.

Организация временного трудоустройства незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан из числа коренных малочисленных народов Севера автономного округа
(10 рабочих мест ) дей-е программы 3 мес

	администрация городского поселения Игрим
	Бюджета автономного  круга

	Бюджет района

	Бюджет поселения
	1050,0
	210,0
	210,0
	210,0
	210,0
	210,0

	Всего по программе

	3.

Временное трудоустройство незанятых трудовой деятельностью и безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы автономного округа
(5 рабочих мест) дей-е программы 3 мес

администрация городского поселения Игрим
	Бюджета автономного  округа

	Бюджет района

	Бюджет поселения
	525,0
	105,0
	105,0
	105,0
	105,0
	105,0

	Всего по программе

	Бюджета автономного  округа

	Бюджет района

	Бюджет поселения
	3 675,0
	735,0
	735,0
	735,0
	735,0
	735,0